[image: image1.jpg]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2010

Senhora Presidente

Senhores Vereadores

Os vereadores Clayton Roberto Machado e Dalva Berto apresentam nos termos regimentais, para apreciação e votação da Casa, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Pr. HIRAN AMORIM PIMENTEL.

Justificativa:

Tendo chegado a Valinhos em janeiro de 2001, com a missão de presidir as Igrejas Cristãs Apostólicas Resgate, neste espaço de tempo relativamente breve, o Pr. HIRAN AMORIM PIMENTEL angariou grande respeito de nossa sociedade, bem como desenvolveu e vem realizando excelentes trabalhos em prol de nossa população.
 Como uma de suas primeiras providências, implantou um programa chamado Resgate Total da Dignidade das Pessoas , programa que já alcançou inúmeras pessoas de Valinhos e que consiste em, voluntariamente de forma gratuita, capacitar pessoas, desempregadas ou em busca de melhores oportunidades, para o mercado de trabalho, oferecendo-lhes conhecimentos do objetivo, postura, noções de hierarquia, responsabilidade, melhoria do visual – corte de cabelo, barba, vestimentas, elaboração de currículos para agencias e empresas e transporte dos necessitados até  local da entrevista e o incentivo permanente do aprender a aprender sempre.
Sendo associado da OMEV – Ordem dos Ministros Evangélicos de Valinhos, em uma das reuniões em 2004, veio a se interar das dificuldades por quais passava a Santa Casa de Valinhos, segundo o mesmo, sentiu, naquele momento, uma orientação Divina, para ajudar a mesma através de uma idéia simples, mas que envolvia o potencial instalado em cada pessoa.
Apresentou a idéia aos pastores da OMEV, que era presidida na época, pelo Pr. Rui Mendes Faria, que a abençoaram e juntos foram a Santa Casa, numa ação inusitada, falar com o então Provedor Sr. Nicemar de Amorim, que prontamente abraçou a proposta.

Essa idéia, consistia em fazer um movimento na cidade para arrecadar R$ 1,00 (hum real) de cada pessoa, mostrando assim, que era possível, fazer uma mudança a partir do POUCO. Surgiu daí a Campanha do 1+1, onde, por intermédio do Vereador Clayton Roberto Machado e do Prefeito Marcos José da Silva, a idéia chegou ao Governador Geraldo Alckmin, prontificando-se a doar R$ 1,00 (hum real), do Estado para cada real arrecadado da população.
Porém suas idéias e iniciativas não param por aí, pois a partir da Campanha 1+1, surge outra campanha, a ADOTE UM LEITO, onde o Pr. HIRAN assume a responsabilidade de visitas a empresas, órgãos públicos e proeminentes cidadãos valinhenses com a proposta de os mesmos adotarem um leito da Santa Casa, contribuindo com um valor estipulado como custeio do leito pela mesma. Tendo se tornado mais uma campanha de sucesso em prol da Santa Casa

A esta altura o Pr. HIRAN foi convidado pelo Sr. Nicemar de Amorin a ser Irmão da Santa Casa de Valinhos, sendo que com seu dinamismo e vontade em servir, passa rapidamente de mesário a 2º. Secretário e em 28 de maio de 2008 assume a Provedoria da mesma com um projeto ousado e renovador denominado Plano Diretor Geral, que é focado nas pessoas, em busca do superávit e em qualidade de atendimento e também com o objetivo de
planejar os próximos 20 anos em 2, que significava ainda, além de enxergar e planejar o Hospital para os próximos 20 anos em 2 de seu mandato, trabalhar como nos 20 anos anteriores, melhorando, ampliando, sempre, aquilo que já havia se iniciado pelos provedores anteriores, honrando assim, os esforços de cada um, e cada doação e parcerias feitas também no passado.
Juntamente com uma diretoria unida, o Pr. HIRAN conseguiu neste seu mandato, feitos quase impossíveis em tão pouco tempo, pois aglutinando todas as forças sejam elas, população, funcionários, médicos, empresários, poder Executivo, poder Legislativo Federal, Estadual e Municipal, bem como todos os credos e matizes, esta em busca do Resgate do potencial da Nova Santa Casa de Valinhos, que hoje é visivelmente um orgulho para todos nós

Não podemos deixar de mencionar aqui, alguns dos projetos implantados pelo Pr. HIRAN, que tanto colaboraram para essa nova Santa Casa, sendo como exemplos:

- Reforma Total do Estatuto

- Novo Organograma, funcionalmente Moderno

- Inauguração do Novo Complexo Administrativo

-Reforma da Ala B

- Inauguração de Hemodinâmica e Cirurgia Cardíaca

- Recepção de Visitantes

- Novos Leitos de UTI

- Sistema de Segurança

- Tv Santa Casa de Valinhos

- Treinamento permanente de todos funcionários

- Implantação do Projeto “Pequeno Provedor”

- Certificação do Hospital em nível 1 ONA, fazendo parte de uma rede de hospitais credenciados no exterior.
Existem ainda diversos outros projeto em prol da Santa Casa que pretende implementar, citando apenas alguns, “Pequeno Mantenedor”,

“Mantenedores Especiais”, que buscam contribuições mensais de R$ 10,00 (Dez Reais) e R$ 50,00 (cinquenta reais).
Hoje, com 53 anos, casado com a Pra. Claudia Romanini Pimentel desde maio de 1990, com três filhos, Raquel Romanini Pimentel, 18 anos, Sara Romanini Pimentel, 17 anos e Lael Romanini Pimentel, 13 anos, o Pr. HIRAN AMORIM PIMENTEL, que além dos motivos descritos e tantos outros que não há tempo hábil para descrever, angariou merecimento para que possamos conceder este Título de Reconhecimento aos seus inúmeros préstimos à nossa cidade e população nos âmbitos espirituais, intelectuais e sociais.

Solicitamos, portanto, a aprovação do presente projeto pelos nobres companheiros.

                     Valinhos, aos 25 de janeiro de 2010.
Clayton Roberto Machado

Vereador
Dalva Berto

Vereadora